
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

1 Πρόσκληση φερόμενων ιδιοκτητών Δούμα Χρυ-
σούλας ή κληρονόμων αυτής, αγνώστων στοιχεί-
ων διαμονής, επικίνδυνου κτίσματος επί της οδού 
Κ. Τρικούπη 4 στο Μεσολόγγι. 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 4953/19-9-2007 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 
526,793 στρεμμάτων ως αναδασωτέας, στις θέ-
σεις ’’Καρακόπετρα’’, ’’Χαβούζι’’, ’’Βαρά’’, ’’Προφ. 
Ηλίας’’, ’’Άγ. Συμεών’’ περιοχής Δ.Δ. Γερακαρίου 
Δήμου Αγιάς» (Δ’ 481), για έκταση συνολικού εμ-
βαδού 832,75 τ.μ στη θέση «Καρακόπετρα» Τ.Κ. 
Γερακαρίου, Δ.Ε. Αγιάς, Δήμου Αγιάς, Π.Ε Λάρισας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1719/30-09-1986 
(Δ’  1001) απόφασης Κήρυξης Αναδασωτέας, για 
έκταση στη θέση «Άγιος Παντελεήμων», Δ.Κ. Λου-
τρακίου, Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, Αγ. Θε-
οδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

4 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 342,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Άγιος Ραφαήλ-Μπισταρέϊκα-Λεύκα» 
Τοπικής Κοινότητας Κρεμμυδίων, Δημοτικής Ενό-
τητας Χιλιοχωρίων, του Δήμου Πύλου-Νέστορος, 
Νομού Μεσσηνίας.

5 Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 

έκταση 18.586,95 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυτής 

στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής 

νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού στη 

θέση [Πλούσενα-Κοκκινιά], Τοπικής Κοινότητας 

Βάλτας, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, του 

Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

 ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

Αριθμ. 31048/2-7-2024 (1)

   Πρόσκληση φερόμενων ιδιοκτητών Δούμα Χρυ-

σούλας ή κληρονόμων αυτής, αγνώστων στοι-

χείων διαμονής, επικίνδυνου κτίσματος επί της 

οδού Κ. Τρικούπη 4 στο Μεσολόγγι.  

 ΔΗΜΟΣ ΙΕΡΑΣ ΠΟΛΗΣ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ -

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΔΟΜΗΣΗΣ 

 Καλείται ο ιδιοκτήτης της οικοδομής επι της οδού 

Κ. Τρικούπη 4 στο Μεσολόγγι ή οποιοσδήποτε πλη-

ρεξούσιος ή αντιπρόσωπος ή συγγενής αυτού, όπως 

σύμφωνα με τις διατάξεις της υπ’ άρ. 29400/30.11.1943 

(Β’ 218) απόφασης Υπουργού Συγκοινωνιών, λάβει γνώ-

ση της υπ’ αρ. 26719 έκθεσης επικίνδυνου κτίσματος 

που αφορά στο συγκεκριμένο ακίνητο και συντάχθηκε 

από το Αυτοτελές Τμήμα Υπηρεσίας Δόμησης του Δήμου 

Ιεράς Πόλης Μεσολογγίου. 

Η ως άνω έκθεση κοινοποιήθηκε στο Δήμαρχο και 

τοιχοκολλήθηκε στο ακίνητο. 

  Η Προϊσταμένη του Τμήματος

ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΥ  

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 477

6963

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.07.22 12:36:30
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6964 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 307821 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 4953/19-9-2007 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει-
ας Θεσσαλίας «Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτα-
σης 526,793 στρεμμάτων ως αναδασωτέας, 
στις θέσεις ’’Καρακόπετρα’’, ’’Χαβούζι’’, ’’Βαρά’’, 
’’Προφ. Ηλίας’’, ’’Άγ. Συμεών’’ περιοχής Δ.Δ. Γερα-
καρίου Δήμου Αγιάς» (Δ’ 481), για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 832,75 τ.μ στη θέση «Καρακόπε-
τρα» Τ.Κ. Γερακαρίου, Δ.Ε. Αγιάς, Δήμου Αγιάς, 
Π.Ε Λάρισας.

  O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»,  
(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 
η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο 
του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-
νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 
και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-
ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-
καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-
τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

8. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/ 
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών 
υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θε-
μάτων της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-
2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης 
του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Β’ 3145).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ’’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 εγκύκλιο 
του ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτά-
σεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ).

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

16. Τo περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
160 ΟΤΑ της Π. Ε. Λάρισας, συνολικής έκτασης 5.385.967 
στρ., όπως αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 34937/23-02-2021 
(ΑΔΑ: 6ΙΛ1ΟΡ10-8Λ3) απόφαση της Διεύθυνσης Δα-
σών Λάρισας και τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 29393/ 
16-02-2022 (ΑΔΑ: 6ΛΩΩΟΡ10-ΒΔ5) απόφαση της Διεύ-
θυνσης Δασών Λάρισας, στον οποίο η έκταση που ανα-
φέρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΑΑ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 4953/19-9-2007 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης 
ως αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 526,793 
στρεμμάτων ως αναδασωτέας, στις θέσεις «Καρακόπε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6965Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

τρα», «Χαβούζι», «Βαρά», «Προφ. Ηλίας», «Άγ. Συμεών» 
περιοχής Δ.Δ. Γερακαρίου Δήμου Αγιάς, λόγω πυρκαγιάς 
(Δ’ 481).

18. Την υπ’ αρ. 205394/27-04-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Αγιάς, μετά της συνημμένης υπ’ αρ. 
ΔΥ/27-04-2023 έκθεσης αυτοψίας  - εισήγησης του 
Χριστόφορου Καρανίκα Δασολόγου του Δασαρχείου 
Αγιάς, με την οποία προτείνεται η μερική ανάκληση της 
ανωτέρω απόφασης του Γ.Γ.Π. Θεσσαλίας, για έκταση 
συνολικού εμβαδού 832,75 τ.μ, αποτελούμενη από 2 
τμήματα Ε1=393,57τ.μ. και Ε2=439,18τ.μ., στη θέση «Κα-
ρακόπετρα» Τ.Κ. Γερακαρίου, Δ.Ε. Αγιάς, Δήμου Αγιάς Π.Ε. 
Λάρισας, επειδή διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα 
και εμφανίζεται στον Αναρτημένο Δασικό Χάρτη Π.Ε. 
Λάρισας (σχετ. 16) με χαρακτηρισμό ΑΑ και επιπλέον 
πληροφορία ΑΝ.

19. Το υπ’ αρ. 302443/15-06-2023 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Δασών Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται η σύμ-
φωνη γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγματι-
κά δεδομένα, την υπ’ αρ. 4953/19- 9-2007 (Δ’ 481) απόφα-

ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας «Κή-
ρυξη δημόσιας δασικής έκτασης 526,793 στρεμμάτων 
ως αναδασωτέας, στις θέσεις ’’Καρακόπετρα’’, ’’Χαβούζι’’, 
’’Βαρά’’, ’’Προφ. Ηλίας’’, ’’Άγ. Συμεών’’ περιοχής Δ.Δ. Γερα-
καρίου Δήμου Αγιάς», ως προς την έκταση συνολικού 
εμβαδού 832,75 τ.μ, αποτελούμενη από δύο (2) τμήματα 
Ε1=393,57τ.μ. και Ε2=439,18τ.μ., στη θέση «Καρακόπε-
τρα» Τ.Κ. Γερακαρίου, Δ.Ε. Αγιάς, Δήμου Αγιάς, Π.Ε Λάρι-
σας, επειδή κατά τον κρίσιμο χρόνο της πυρκαγιάς και 
διαχρονικά είχε μη δασικό χαρακτήρα.

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο συνημμένο 
τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, με στοιχεία 
περιμέτρου Ε1 (Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ1) και Ε2 (Κ4, Κ5, Κ6,..., 
Κ11, Κ12, Κ4), το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας και προσδιορίζονται επακριβώς από τις 
αντίστοιχες συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένει σε ισχύ η υπ’  αρ. 4953/
19-9-2007 (Δ’ 481) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε-
ριφέρειας Θεσσαλίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6966 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6967Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 27 Ιουνίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής

Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ 

   Ι 

 Αριθμ. 305737 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1719/30-09-1986 
(Δ’ 1001) απόφασης Κήρυξης Αναδασωτέας, για 
έκταση στη θέση «Άγιος Παντελεήμων», Δ.Κ. 
Λουτρακίου, Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, 
Αγ. Θεοδώρων Π.Ε. Κορινθίας.

 O ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

    Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκέντρωσης» (Α’ 17).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/

16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 

διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-

των της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/

20-05-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας «Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των 

Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» 

(ΑΔΑ: ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουργού 

ΥΠΕΝ περί κατάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού 
των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’  4528) απόφαση περί εξουσιοδότησης 
υπογραφής «Με εντολή Υπουργού και με εντολή Γεν. 
Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ [...] στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές».

12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 

ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-

μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-

νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 

Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-

νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 

κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (Δ’ 1027) απόφαση 

του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία 

έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ Κορινθίας.

14. Τον  ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και 

συγκεκριμένα την παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προστέ-

θηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-

ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159), και τις παρ. 5 

και 6 του άρθρου 44, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 

του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και την παρ. 6α άρθρου 3 του 

ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 

διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-

χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 - Α’ 159».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 

ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1719/30-09-1986 (Δ’ 1001) απόφαση  

Κήρυξης Αναδασωτέας (λόγω πυρκαγιάς).

20. Την από 15-5-2024 αναφορά του Δασολόγου Ιω-

άννη Ηλιού, για την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1719/

30-09-1986 (Δ’ 1001) απόφασης Κήρυξης Αναδασωτέ-

ας, ως προς επιφάνεια που βρίσκεται στη θέση «“Άγιος 

Παντελεήμων», Δ.Κ. Λουτρακίου, Δήμου Λουτρακίου - 

Περαχώρας, Αγ. Θεοδώρων, που εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ 

στον Δασικό Χάρτη ΠΕ Κορινθίας, η οποία περιγράφεται 

στο από 15-5-2024 τοπογραφικό διάγραμμα του Δα-

σολόγου Ιωάννη Ηλιού, κλίμακας 1/500, υπό στοιχεία 

1,2,3,4, εμβαδού 338,53 τ.μ., και έχει κριθεί κατά πραγ-

ματική πλάνη ως αναδασωτέα.
22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 

5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6968 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Πελοποννή-

σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1719/30-09-1986 (Δ’ 

1001) απόφασης Κήρυξης Αναδασωτέας, ως προς έκτα-

ση που βρίσκεται στη θέση «Άγιος Παντελεήμων», Δ.Κ. 

Λουτρακίου, Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, Αγ. Θεο-

δώρων, εμφανίζεται ως ΑΑ+ΑΝ στο Δασικό Χάρτη ΠΕ 

Κορινθίας, έχει κατά πραγματική πλάνη κηρυχθεί ως 

αναδασωτέα, καθώς δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δα-

σικής νομοθεσίας.

Η έκταση είναι αυτή που περιγράφεται στο από 

15-5-2024 τοπογραφικό διάγραμμα του υπογράφοντος 

την παρούσα Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου 

Ιωάννη Ηλιού, κλίμακας 1/500, υπό στοιχεία 1,2,3,4, εμ-

βαδού 338,53 τ.μ. και οριοθετείται με τη χρήση συντε-
ταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. 87’.

Η συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει στις διατά-
ξεις της δασικής νομοθεσίας και συμπεριλήφθηκε στην 
απόφαση κήρυξης αναδασωτέας έκτασης, λόγω πλάνης 
περί τα πράγματα.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6969Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6970 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 2 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 308196 (4)

Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης δασικού χαρα-
κτήρα εμβαδού 342,00 τετραγωνικών μέτρων 
στη θέση «Άγιος Ραφαήλ-Μπισταρέϊκα-Λεύκα» 
Τοπικής Κοινότητας Κρεμμυδίων, Δημοτικής Ενό-
τητας Χιλιοχωρίων, του Δήμου Πύλου-Νέστορος, 
Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

3. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156). Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: 

α) της από 5.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου 

πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την απο-

τελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση 

του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 

2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143) και άλλες διατάξεις, 

άρθρο 3 «Κάθετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών 

Υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργει-

ας» (Α’ 156).

4. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 

Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) η οποία κυρώθηκε 

με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομα-
σία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) με το 
οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-
νίου «Μεταφορά προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Β’ 4493), (ΑΔΑ:ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Διορισμός 
Γενικού Γραμματέα Δασών του ΥΠΕΝ» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 υπουργική απόφαση «Εξουσιοδότηση με 
δικαίωμα υπογραφής [..] του Γ.Γ. Δασών του Υπ.Π.ΕΝ., 
κατά λόγο αρμοδιότητας [..] στους Προϊσταμένους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής» (Β’ 4528).

14. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
15. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α’ 289) και 
ειδικότερα:

α) Την παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 β) την παρ. 1 του 
άρθρου 38 όπως  αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 
παρ. 1 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και από το άρθρο 32 του 
ν. 4342/2015 (Α’ 143) και γ) την παρ. 3 του άρθρου 70, 
όπως αντικαταστάθηκε από την παρ. 15 του άρθρου 1 
του ν. 3208/2003 (Α’ 303).

16. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980.
17. Την υπ’  αρ. 221525/4195/21-9-2011 διαταγή 

Υπ.Π.Ε.Κ.Α. (ΑΔΑ:4Α8Η0- ΙΔΩ).
18. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 
αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653Π8-
Ω7Θ).

19. Την υπ’ αρ. 299518/27-06-2024 πρόταση του Δα-
σαρχείου Καλαμάτας περί κηρύξεως αναδασωτέας, της 
αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

20. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 
Ν. Μεσσηνίας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία για την επαναδημιουργία της δασικής βλάστησης, 
αποτελούμενη από άτομα πουρναριού, σχίνου, κυπα-
ρισσιού κ.λπ., που καταστράφηκε από πυρκαγιά που 
εκδηλώθηκε την 8η-03-2021 την έκταση δασικού χα-
ρακτήρα εμβαδού τριακοσίων σαράντα δύο τετραγωνι-
κών μέτρων (342,00τμ.) που βρίσκεται στη θέση «Άγιος 
Ραφαήλ-Μπισταρέϊκα-Λεύκα», Τοπικής Κοινότητας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6971Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

Κρεμμυδίων, Δημοτικής Ενότητας Χιλιοχωρίων, του 

Δήμου Πύλου-Νέστορος, Νομού Μεσσηνίας.

Η καείσα έκταση προσδιορίζεται από τα σημεία: 

Α,Β,Γ,Δ,Ε,Ζ,Α και έχει όρια: 

Ανατολικά: Ελαιώνες κατοίκων περιοχής.

Δυτικά: Ελαιώνες κατοίκων περιοχής.

Βόρεια: Έκταση δασικού χαρακτήρα. 

Νότια: Έκταση δασικού χαρακτήρα.

Όπως φαίνεται στο από 11-06-2024 συνημμένο το-

πογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 συντάχθηκε 

από τον Δασοπόνο του Δασαρχείου Καλαμάτας Κυριάκο 

Πίκουλα και εντοπίζεται στο απόσπασμα Φ.Χ. «Κορώνη» 

κλίμακας 1:50.000 και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής. Προβλέπεται φυσική αναγέννηση της 

δασικής βλάστησης που καταστράφηκε.

Άσκηση αίτησης ακύρωσης κατά αυτής κατατίθεται 

ενώπιον του (οικείου) Τριμελούς Εφετείου εντός εξήντα 

(60) ημερών από την επόμενη της δημοσίευσης ή της 

κοινοποίησης της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων 

της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βά-

ρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνη-

ση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 

σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 

ν. 4622/2019 (Α’ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6972 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6973Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 1 Ιουλίου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

 Ι 

    Αριθμ. 306468 (5)

Εν μέρει ανάκληση απόφασης αναδάσωσης για 
έκταση 18.586,95 τ.μ., λόγω: α) μη υπαγωγής αυ-
τής στις διατάξεις και τους περιορισμούς της δα-
σικής νομοθεσίας και β) μη ακριβούς εντοπισμού 
στη θέση [Πλούσενα-Κοκκινιά], Τοπικής Κοινότη-
τας Βάλτας, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων, 
του Δήμου Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98) σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289), 

όπως έχει προστεθεί με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 

και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική 

πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών Ρυθμίσεις 

δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

4. Την παρ. 17 του άρθρου 36 του ν. 4061/2012 (Α’ 66), 

όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 49 του 

ν. 4280/2014.

5. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 

όπως προστέθηκε με την παρ.  3 του άρθρου  2 του 

ν. 4462/2017.

6. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

7. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις 

πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς 

διατάξεις (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 5.8.2021 

Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου ’’Έκτακτα μέτρα για 

την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών’’ (Α’ 138) και 

β) της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

’’Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και 
την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, 
την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές του 
Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις’’ (Α’ 143) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 156), και ιδίως το άρθρο 3 «Κά-
θετη οργάνωση και υπαγωγή των Δασικών Υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας».

9. Το Β’ Μέρος «Διατάξεις για την ολοκλήρωσης της 
μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας» του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης νομοθετικού Περιεχομένου (Α’  143) η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 160), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

12. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονο-
μασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμμα-
τείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17) 
με το οποίο συστάθηκε Γενική Γραμματεία Δασών.

13. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
14. Την υπ’ αρ. 160635/10-9-2021 διαπιστωτική πράξη 

του Συντονιστή Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιο-
νίου «Μεταφορά προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (Β’ 4493), (ΑΔΑ:ΨΡΔΟΟΡ1Φ-Ω9Υ).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/
20-5-2022 εγκύκλιο διαταγή ΥΠΕΝ «Εγκύκλιες οδηγίες 
για τη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρε-
σιών, χρήση λογοτύπου» (ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-07-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 745) απόφαση του Πρωθυπουργού 
περί διορισμού του Γενικού Γραμματέα Δασών.

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη κατάταξης 
και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών 
Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 (Β’ 4528) υπουργική απόφαση περί εξουσι-
οδότησης.

19. Τον ν. 3208/2003 (Α’ 303).
20. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 

α)160417/1180/8-7-1980, β) 182447/3049/24-9-1980, 
γ) 168692/3318/5-10-1981, δ) 85144/1468/9-9-1992, 
ε)  0284/365/26-1-1994, στ) οικ. 105204/2793/31-7-2002, 
ζ) την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση του Νομικού Συμ-
βουλίου του Κράτους

21. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 εγκύκλιο δια-
ταγή της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης και Προστασίας 
Δασών και Αγροπεριβάλλοντος του Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της 
διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης αποφάσεων αναδά-
σωσης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6974 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

22. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 

Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 

αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

23. Το υπ’ αρ. 153373/441/22-2-2017 έγγραφο Υπ.Π.ΕΝ.  

«Περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους 

αναρτημένους δασικούς χάρτες» (ΑΔΑ:61ΤΗ4653Π8-

Ω7Θ).

24. Την υπ’ αρ. 95099/5160/12-10-2021 εγκύκλιο δια-

ταγή του Υπ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-

σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 

διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 

τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-

δασωτέας».

25. Την υπ’ αρ. 169536/1516/19-4-2012 εγκύκλιο δι-

αταγή Υπ.Π.Ε.Κ.Α. «Οδηγίες εφαρμογής διατάξεων του 

ν. 4061/2012» (ΑΔΑ: Β4ΩΜ0-ΜΥΛ).

26. Τις από 4-10-2022 αιτήσεις του Παναγιώτη Παντα-

ζή για την άρση απόφασης αναδάσωσης από εκτάσεις 

8.241,76 τ.μ. και 7.137,27 τ.μ. αντίστοιχα στη θέση [Πλού-

σενα - Κοκκινιά], Τοπικής Κοινότητας Βάλτας, Δημοτικής 

Ενότητας Γαργαλιάνων.

27. Την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 απόφαση του Νομάρ-

χη Μεσσηνίας με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 

έκταση 27.500,00 στρεμμάτων στις θέσεις «Χελωνόραχη, 

Αγγινάρα, [...], Κοιν. Χριστιάνων, Αγία Βαρβάρα, Κερα-

σούλα, [...], Κοιν. Μάλης, Καλαμάκι, Αμπέλια, [...], Κοιν. 

Πλάτης, Προφ. Ηλίας, Άγιος Χριστόφορος, [...], Δήμου 

Φιλιατρών, Ευαγγελίστρια, Αλωνάκι, [...], Κοιν. Βάλτας, 

Νομού Μεσσηνίας» (Δ’ 82/1982).

28. Το γεγονός ότι στο σώμα της απόφασης αναδά-

σωσης αναφέρεται ότι: «Εξαιρούνται της αναδασώσεως 

οι εντός των ως άνω ορίων περιλαμβανόμενες καθαρά 

γεωργικές εκτάσεις.».

29. Την υπό στοιχεία ΔΥ/6-3-2023 (αριθμ. πρωτ. 

109681/7-3-2023) αναφορά του Δασοπόνου Κωνστα-

ντίνου Παπαγιάννη, στην οποία προτείνει την ανάκληση 

από έκταση συνολικού εμβαδού 18.586,95 τ.μ. [συμπερι-

λαμβανόμενων και των αιτουμένων εκτάσεων], για τους 

διαλαμβανόμενους σε αυτή λόγους. Για την έκταση αυτή 

δεν ισχύει Πρωτόκολλο Διοικητικής Αποβολής, ούτε 

προέρχεται από παραχώρηση, ενώ σήμερα η έκταση 

είναι ελαιώνες.
30. Την υπό στοιχεία ΔΥ/5-6-2024 (αριθμ. πρωτ. 

263044/5-6-2024) Έκθεση Φωτοερμηνείας της Δασο-
λόγου του Δασαρχείου Κυπαρισσίας Ιωάννα Αβδίκου 
στην οποία αναφέρεται ότι η ανωτέρω έκταση των 

18.586,95 τ.μ. τα έτη 1945, 1972, 2008 και 2015 εμφανί-
ζεται ως γεωργικά καλλιεργούμενη αρχικά ως ασκεπής 
αγρός και στη συνέχεια ως ελαιώνας, μέχρι και σήμερα.

31. Το γεγονός ότι στον αναρτημένο δασικό χάρτη Ν. 
Μεσσηνίας [υπ’ αρ. 381816/27-10-2022 απόφαση Γενι-
κού Γραμματέα Δασών (ΑΔΑ: 97ΓΕ4653Π8-26Π)] η έκτα-
ση των 18.586,95 τ.μ. φέρει τα χαρακτηριστικά φυτοκά-
λυψης «Α.Α./Α.Ν.» και ως εκ τούτου δεν έχει κυρωθεί.

32. Την υπ’ αρ. 276801/12-6-2024 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Κυπαρισσίας.

33. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Μεσ-
σηνίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, την υπ’ αρ. 1735/11-11-1981 
απόφαση του Νομάρχη Μεσσηνίας (Δ 82/1982), ως 
προς την έκταση εμβαδού 18.586,95 τ.μ. (δεκαοκτώ χι-
λιάδων πεντακοσίων ογδόντα έξι τετραγωνικών μέτρων 
και ενενήντα πέντε εκατοστών τετραγωνικού μέτρου), 
στη θέση [Πλούσενα-Κοκκινιά], Τοπικής Κοινότητας 
Βάλτας, Δημοτικής Ενότητας Γαργαλιάνων του Δήμου 
Τριφυλίας, Νομού Μεσσηνίας η οποία περιγράφεται από 
τα στοιχεία 1,2,3,[...],40,41,42,1 και απεικονίζεται στο από 
3-3-2023 τοπογραφικό διάγραμμα με κλίμακα 1:3.500 
που συνέταξε ο Δασοπόνος του Δασαρχείου Κυπαρισ-
σίας Κωνσταντίνος Παπαγιάννης και το οποίο συνοδεύει 
της απόφαση, επειδή: α) η εν λόγω έκταση είχε ανέκαθεν 
αγροτική μορφή πριν και μετά την εκδήλωση της πυρ-
καγιάς το έτος 1981 και ως εκ τούτου δε υπάγεται στις 
διατάξεις και τους περιορισμούς της δασικής νομοθεσίας 
και β) δεν εντοπίζεται και δεν περιγράφεται με ακρίβεια 
στο συνημμένο στην ανωτέρω απόφαση, τοπογραφικό 
διάγραμμα.

Έχει όρια:
Ανατολικά: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα 

(αριθμ. 1735/1981 απόφ. Αναδάσωσης).
Δυτικά: Εκτάσεις μη δασικού χαρακτήρα [ελαιώνες 

κατοίκων περιοχής].
Βόρεια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα 

(αριθμ. 1735/1981 απόφ. Αναδάσωσης).
Νότια: Αναδασωτέα έκταση δασικού χαρακτήρα 

(αριθμ. 1735/1981 απόφ. Αναδάσωσης).
Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 

απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98).

Για την υπόλοιπη έκταση παραμένει σε ισχύ η υπ’ αρ. 
1735/11-11-1981 απόφαση Νομάρχη Μεσσηνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6975Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6976 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 1 Ιουλίου 2024 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6978 Τεύχος Δ’ 477/22.07.2024

*04004772207240016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


